
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 139                        Recife, 21 de agosto de 2020 

 
 

 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 139, sexta-feira, 21 de agosto de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 139, sexta-feira, 21 de agosto de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 

 
 

REITORIA .........................................................................................................................................................4 
PROGEPE ..........................................................................................................................................................4 

CGCG/UAEADTec ...........................................................................................................................................5 
 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 139, sexta-feira, 21 de agosto de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 702/2020-GR, de 21 de agosto de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008934/2020 -79,  

 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a) BRUNO LAETE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 3087351, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Departamento de 
Engenharia Agrícola (Deagri) para o Departamento de Administração Geral 
(DAG), com exercício no Almoxarifado, a partir de 20/08/2020, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 
 
PORTARIA Nº 703/2020-GR, de 21 de agosto de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009143/2020 -62, 

 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 

servidor(a) ALEXANDRE KOEHLER PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 
2362619, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) Pró-
Reitoria de Administração - PROAD para a(o) Departamento de Logística e 
Serviços – DELOGS, com exercício na Coordenação Administrativa do 

DELOGS, a partir da data da publicação desta Portaria.  
 
PORTARIA Nº 704/2020-GR, de 21 de agosto de 2020. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009143/2020 -62, 

 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, 

dos(as) servidores(as) abaixo relacionados, do(a) Centro de Ensino de 
Ciências Agrárias - Edifício João Vasconcelos Sobrinho (CEAGRI II) - 
DELOGS para a(o) Departamento de Computação (DC), com exercício no 
Centro de Ensino de Ciências Agrárias - Edifício João Vasconcelos 

Sobrinho (CEAGRI II), a partir da data da publicação desta Portaria.  
 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

ANTONIO CORREIA DOS 

SANTOS 
107653 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

BERNARDO RAFAEL DE 
SOUSA NUNES 

1177805 
ADMINISTRADOR DE 
EDIFÍCIOS 

GRACILIANO JOSE DA 

SILVA 
16434828 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 705/2020-GR, de 21 de agosto de 2020. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009136/2020 -57, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) do 
Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), o(a) servidor(a) 
CAROLINA CAMARA LIRA, matrícula SIAPE nº 1420206, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, a partir da data da publicação desta Portaria.  

 
    Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 217/2020-GR, de 18/02/2020, publicada no Boletim de Serviço 
Edição nº 30, de 18/02/2020, e dispensar o(a) servidor(a) Maria dos 

Prazeres Arruda da Silva Alves, matrícula SIAPE n° 2645362, dos encargos 
da referida função. 
 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 687/2020-PROGEPE, de 21 de agosto de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008394/2020-12, 

 
RESOLVE: 
     
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ADRIANO DA 

SILVA MARQUES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1582891, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho - UACSA, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão ad referendum nº 262/2020-CPPD, de 
18/08/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no 
Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 
Adjunto A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/08/2018 a 
20/08/2020 

21/08/2020 

 

PORTARIA Nº 688/2020-PROGEPE, de 21 de agosto de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011968/2017-51, 
     

RESOLVE: 
 
ALTERAR a Portaria n° 1.282/2017-SUGEP, de 10 de novembro de 2017, 
que concedeu Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro ao(à) 

servidor(a) PRISCILA MICHELE RODRIGUES FREITAS, Matrícula 
SIAPE nº 1703173, em virtude da Decisão Judicial no Processo nº 
0503386-92.2018.4.05.8303, da 38ª Vara Federal De Serra Talhada, nos 
seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  
[...] 

com efeitos financeiros a partir da data de publicação da portaria 
concessória 
 
Leia-se:  

[...]  
com efeitos financeiros a partir de 31/07/2017 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 139, sexta-feira, 21 de agosto de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CGCG/UAEADTec 

 
PORTARIA nº 030/2020, de 20 de agosto de 2020. 
 

Portaria de composição dos membros da Comissão ENADE do curso de 
BAP/UAEADTec. 
 
A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 1º da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – GR, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão ENADE do curso de Bacharelado em Administração Pública da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Erica Moreira dos Santos Nunes 18891357 Presidente 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular 

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 Membro Titular  

   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
BIANCA CARNEIRO RIBEIRO 

 


